MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 5370/2021 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.084720/2021-85Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 25 de novembro de 2021.

ATA DA 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
REALIZADA NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e cinco
minutos, o Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se através da plataforma RNP,
com a presença dos docentes:   CAIO PEIXOTO CHAIN, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO
COSTA, BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, DEISE LUCE DE
SOUZA, FABRÍCIO RAMOS PENEDO, LEILA MADEIRA DA MOTA, MARIA GRACINDA
CARVALHO TEIXEIRA, VINICIUS FERREIRA BAPTISTA e VERA REGINA RAMOS PINTO; e a
técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS. Sob a presidência do
primeiro, foi dado início aos trabalhos, tendo o professor Caio solicitado inclusão de item de pauta para
que conste a APROVAÇÃO DA RENOVAÇÃO DE BOLSA DE MONITORIA. O professor Caio
informou da possibilidade de renovação da bolsa de monitoria que atualmente encontra-se com a discente
Rayanne Ohana Francisco Lima. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Após, a reunião
seguiu-se conforme a apresentação dos pontos de pauta, a saber: 1. Solicitação de afastamento para
cursar doutorado da docente Naiara Tavares da Silva (processo nº. 23083.079739/2021-18). O
professor Caio fez a leitura do processo de afastamento solicitado pela docente Naiara Tavares da Silva
para cursar doutorado na Universidade UNIGRANRIO pelo período de 03/05/2022 a 01/09/2025.
Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 2. Solicitação de prorrogação de afastamento do
docente Marcos Ferreira (23083.033506/2018-65). O professor Caio fez a leitura do processo de
afastamento do docente Marcos Ferreira que solicitou prorrogação de prazo de afastamento até
31/07/2022. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Ainda neste ponto de pauta, foi
constituído comissão formada pelos professores Caio (Presidente), Deise e Aldenilson para fins de
definição de critérios internos para solicitação de afastamento. 3. Esclarecimento da chefia sobre
procedimentos e prazos para marcação de férias e para volta presencial. A professora Beatriz
perguntou sobre retorno presencial. O professor Caio esclareceu que os servidores que não preencheram a
declaração, deverão retornar dentro da organização apresentada pelo Instituto. Os servidores que
preencheram a autodeclaração de saúde, permaneceram em trabalho remoto e os que preencherem a
autodeclaração de retorno, por conta de riscos controlados, devem retornar. Esclareceu, ainda, que, nesse
momento, prevalecerá as atividades de pesquisa, orientação e extensão. A direção consolidará os 30% que
deverão retornar. Que amanha terá reunião extraordinária do CONSUNI sobre este assunto. 4. Aprovação
do projeto de extensão "Evento de recepção dos calouros de administração pública 2021.2. Com a
palavra, a professora Deise falou sobre o evento de recepção dos calouros que ocorrerá online, durante
três dias, com palestra de professores e ex-alunos, bem como divulgação de informações sobre bolsa,
alojamento, etc, disponível na Rural. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Como
assuntos gerais, o professor Caio deu informe sobre a grade de disciplinas do semestre que vem. A grade
deverá estar fechada até o dia 12/12. A professora Beatriz falou sobre o trabalho do CPA/UFRRJ -
Comissão própria de avaliação institucional -, sendo elaborado relatórios que poderão ser divulgados, na
próxima reunião, resultados preliminares e o resultado final somente em março de 2022. Nada mais
havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e
aprovação, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 19:06)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1967065

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 17:54)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1644808

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 14:46)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 14:32)
CAIO PEIXOTO CHAIN

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1258701

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 09:24)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 15:23)
FABRICIO RAMOS PENEDO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3255046

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 14:35)
LEILA MADEIRA DA MOTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3220633

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 15:20)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1805336

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 14:26)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1752478

(Assinado digitalmente em 26/11/2021 11:05)
VERA REGINA RAMOS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 18:28)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2159036

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5370 2021 ATA 25/11/2021 e530513cc9

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf